旬阳县财政局文件

旬财发〔2015〕80号

旬阳县财政局

关于印发《旬阳县协议供货和

定点采购管理办法（暂行）》的通知

各镇人民政府、县直各单位，各协议供货和定点采购供应商：

为加强政府采购精细化管理，规范协议供货和定点采购行为，根据《旬阳县政府采购管理办法（暂行）》、《旬阳县2015-2016年政府采购目录及采购限额标准》相关规定，现将《旬阳县协议供货和定点采购管理办法（暂行）》予以印发，请遵照执行。执行中如有问题，请及时反馈我局。

旬阳县财政局

2015年7月31日

抄送：安康市财政局。

旬阳县财政局                            2015年7月31日印发

旬阳县协议供货和定点采购管理办法（暂行）

第一条 为了提高采购效率，降低采购成本，加强协议供货和定点采购管理工作，根据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《旬阳县政府采购管理办法（暂行）》有关规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条 国家机关、事业单位和社会团体以及经授权管理的省市驻旬单位（以下简称采购人）使用财政性资金采购集中采购通用目录内可纳入协议供货和定点采购项目适用本办法。

第三条 本办法所称的协议供货和定点采购，是指政府采购项目通过公开招标等方式，确定中标（成交）供应商及其所提供货物或服务（主要为品牌、价格、优惠率、期限、服务承诺等），以协议方式固定下来，由采购人在协议有效期内自主选择供应商及其所提供货物或服务的一种采购形式。

第四条 协议供货和定点采购范围、限额标准

（一）协议供货和定点采购范围。为集中采购目录内，采购频繁、规格标准相对统一、价格相对稳定、市场供应充足的通用类货物或服务。具体品目由县财政局在年度政府采购通用目录中可纳入协议供货和定点采购的品目中确定，并授权委托县政府采中心采购后，发文公布。

（二）限额标准。协议供货和定点采购项目限额标准按本县年度政府采购目录及采购限额标准相关规定执行。一个财政年度内同一采购项目，协议供货或定点采购累计不得超过限额标准，否则属于规避其它方式采购。

第五条 协议供货和定点采购的组织

（一）采购的主要方式。以公开招标方式为主，因特殊情况需要采用其他采购方式的，应当依法报财政部门批准。

（二）参与供应商的条件。应当符合政府采购法第二十二条规定，具有合法完善的采购渠道和售后服务体系。

（三）中标（成交）供应商的确定。县政府采购中心依法依规组织协议供货和定点采购项目采购。县财政局根据县政府采购中心采购结果确定中标（成交）供应商，并发文公布中标（成交）的产品、服务品牌、价格（优惠率）、中标（成交）供应商的名称、地址、联系人、联系方式、有效期限等。

（四）县财政局或授权县政府采购中心与中标（成交）供应商签订协议。

（五）为适应市场变化，协议供货和定点采购原则上每1至2年组织一次。

第六条 协议供货和定点采购的执行

（一）采购人在办理协议供货定点采购时，统一在旬阳县政府网或财政局网下载旬阳县政府采购协议供货（定点采购）单。

（二）采购人一个财政年度内采购协议供货定点采购项目限额标准以内的，由采购人在财政局发文公布的协议供货定点采购中标（成交）供应商范围内自主选择供应商。协议供货产品由供需双方根据中标（成交）产品品牌中系列产品的最新媒体报价协商确定基本价格后，乘以优惠率（可高于但不得低于中标优惠率）确定实际采购价；定点采购项目由供需双方在中标（成交）价以内确定实际采购价格。协议供货或定点采购实际采购价不得高于同期同类产品或服务平均市场价（采购人、供应商应负责其真实性）。

（三）采购人与中标（成交）供应商填制协议供货(定点采购)单，应列明采购产品或服务的内容、数量、单价、优惠率、实际结算金额等，经双方及采购人主管部门负责人审签加盖公章后,每月月底前由采购人报送县财政局审批办理。非特殊情况，逾期不再审办。

（四）采购人应凭县财政局审批后的协议供货(定点采购)单入账核销协议供货定点采购项目，按国库集中支付相关规定结算支付供应商采购资金。

（五）采购人不得划整为零，应按规定选择协议供货、定点采购范围内的产品或服务，不得向协议供货、定点采购范围外的供应商采购，或采购协议供货、定点采购范围内的非中标（成交）产品或服务。

（六）采购人应当优先享有中标（成交）供应商提供的技术咨询、培训服务和国家规定的“三包”服务等售后服务内容。

第七条 监督检查

（一）采购人应当对本部门、本系统单位执行协议供货和定点采购情况进行监督检查，对中标（成交）供应商的重大违约行为以书面形式向县财政局反馈。

（二）县财政局对中标（成交）供应商的价格开展市场调查，对协议供货和定点采购执行情况开展监督检查和跟踪问效。对采购人化整为零或违规采购的，按照《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例有关规定，追究采购人及相关供应商法律责任。

第八条 协议供货和定点采购供应商出现下列情形之一的，一经查实，取消协议有效期内协议供货和定点采购供应商资格，列入不良行为记录名单。情节严重的，三年内禁止参加政府采购活动，并在政府采购网通报曝光。

（一）提供假冒伪劣产品；

（二）产品质量、配置不符合国家规定和承诺标准；

（三）没有按协议承诺的时间供货、维修或提供售后服务；

（四）没有在中标（成交）价格以内或不低于中标（成交）的优惠率签订采购合同并供货、服务；

（五）无故不提供协议供货和定点采购范围内产品或服务；

（六）利用不正当竞争手段，影响采购人或其工作人员正常采购活动；

（七）同一品牌、型号的产品或服务，协议供货和定点采购实际供货（服务）价格高于市场均价；

（八）为采购人虚开发票；

（九）拒绝接受政府采购监督管理部门及有关部门监督检查；

（十）违反法律法规和本办法规定以及协议约定的其他情形。

第九条 本办法由县财政局负责解释。自2015年8月1日起施行，有效期至2017年7月31日。原《旬阳县行政事业单位协议供货和定点采购管理暂行办法》（旬财发〔2014〕10号）同时废止。

附：旬阳县协议供货（定点）采购单